ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

– APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS –

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO

GUSTAVO - LPG)

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio/PI, através da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente, Cultura e Turismo - SMMACT, por meio da Comissão Municipal da Lei

Paulo Gustavo - LPG instituída pelo Decreto Municipal Nº 057 de 10 de outubro de 2023, de

acordo com as disposições contidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023

– LPG APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS, em conformidade com a Lei

Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado da Etapa de Habilitação do Edital PMSMT 006-2023 da

LPG, conforme tabela I anexa.

Art. 2º - Comunica que o prazo para interposição de recursos da Etapa II (Habilitação) SERÁ

DE 27 A 31 DE OUTUBRO em conformidade com o Edital Nº 006/2023 e Edital de

Prorrogação Nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio/PI.

.

São Miguel do Tapuio/PI, 26 de outubro de 2023

Mauro de Oliveira Meneses

Secretário Municipal de Cultura

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

ETAPA II

APOIO AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS – EDITAL 006/2023 LPG/SMT

- Art. 8 da Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022 -

(PESSOAS FÍSICAS, JURÍDICAS E GRUPOS SEM CNPJ)

Nº TÍTULO DO

PROJETO

PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO VALOR

APROVADO

01 Espetáculo de Dança

Indígena -

Ancestralidade

Tapuia e Tacariju

João Gabriel

Ferreira Santos 74,2

HABILITADO

- 5.194,93

02 Mostra Cultural Ei

Ei Ei Viva Zumbi

Centro Afro

Capoeira 72,8

HABILITADO

Cotas 4.760,00

03 Exposição Dutra

Tattoo

Adelson Ribeiro

Dutra 70,0

HABILITADO

- 4.162,00

04

Capoeira Itinerante

Décio de Sousa

Pereira 69,0

HABILITADO

- 5.000,00

05 Musical Vaquejada

Mirim

Carlos Henrique

Pereira da Silva 66,2

HABILITADO

- 4.000,00

06

Crescendo em Cristo

Antônia Valdineia

Barros Barbosa 65,9

HABILITADO

Cotas 3.500,00

07 Banda Alandilson

Cantor

Antonio Alandilson

Lopes Da Silva 64,3

HABILITADO

- 4.000,00

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

08 Sonho Musical

(Grupo Tome Farra)

Francisco Clemilton

Silva Basílio 63,8

HABILITADO

- 3.600,00

09

Piseiro Fest

Francisco Getulio

Leando Alves  63,0

HABILITADO

- 3.600,00

10 Musicalização

Infantil (Canto,

Violão e Teclado) Inácio Oliveira Silva 60,0

Cadastro reserva

Recurso insuficiente 3.000,00

11 Curso De Violão

Semibreve

Fernando Sousa

Sabóia 58,7

Cadastro reserva Recurso insuficiente

9.000,00

12 Show de Talentos

SMT Marisa Lima Alves 58,0

Cadastro reserva Recurso insuficiente

14.100,00

13

Peseiro Atualizado

Antônio Wallison

Gomes da Silva 57,6

Cadastro reserva Recurso insuficiente

9.850,00

14 Música Na Melhor

Idade

Gonçalo Alves

Mineiro 56,0

Cadastro reserva Recurso insuficiente

7.810,00

15

Forró o Agricultor

Jose Ataíde Martins

Oliveira 56,0

Cadastro reserva Recurso insuficiente

1.200,00

16

Dj KL

Francisco Klenio

Ferreira Soares               54.0

Cadastro reserva Recurso insuficiente

1.800,00

17 Grupo Junino

Sanfona de Ouro

Alisson Rodrigues

Costa 53,8

Cadastro reserva Recurso insuficiente

28.803,76

19

Aulas de Bateria

Anderson Diego

Vieira Leite 51,2

Cadastro reserva Recurso insuficiente

2.100,00

20

Wesly e Banda

José Wesley

Carvalho Mineiro 48,8 Desclassificado

Pontuação mínima

não atingida 10.000,00

21

Novos Talentos

Francisco das

Chagas Leandro da

Silva             47.0

Desclassificado

Pontuação mínima

não atingida 10.00.00

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

22 Lá Casa Blue - A

Festa

Silvestre Ribeiro da

Silva 44,8

Desclassificado Pontuação mínima

não atingida 5.200,00

23 Forró Para

Vaqueiros

Antonio Daniel De

Sousa Campelo 44,7

Desclassificado Pontuação mínima

não atingida 1.600.00

24

Piseiro Federal

Silvernades Ribeiro

da Silva 42,9

Desclassificado Pontuação mínima

não atingida 5.000,00

25 Evento Musical o

Tapuiense

Fernanda Lopes

Oliveira 33,7

Desclassificado Pontuação mínima

não atingida 8.000.00

26

Festival Musical

Forró e Nossas

Raízes Multipla Serviços 0

Desclassificado O proponente não é

fazedor de cultura e

não residente no

município 11.000,00

São Miguel do Tapuio/PI, 26 de outubro de 2023

Mauro de Oliveira Meneses

Secretário Municipal de Cultura

         ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI

Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

NOTA

1. Como critério para distribuição dos recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo, o

município de São Miguel do Tapuio/PI, adotou o critério de maior pontuação na análise

do mérito cultural e disponibilidade orçamentária, conforme Anexo III deste Edital. Para

os valores aprovados considerou-se ainda a estimativa dos custos do projeto, conforme

planilha orçamentária da proposta, e os preços praticados a nível regional.

2. Para melhor entendimento e atendendo a solicitações dos proponentes, substitui-se a

nomenclatura “desclassificado” para “cadastro reserva” nos casos cujos projetos se

encontram com pontuação igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos.

3. Reiteramos que apenas 20%  das vagas deste edital são destinadas para  proponentes ou

grupos que se  autodeclararam  PRETOS ou PARDOS,  10% (dez por cento) para

proposições apresentadas por indígenas e 10% (dez por cento) para proposições

apresentadas por pessoas com deficiência,  conforme item 4.2 do edital 006/2023.

São Miguel do Tapuio/PI, 26 de outubro de 2023

Secretário Municipal de Cultura